PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIAN(')P"OLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
GABINETE DO SECRETARIO

Protocolo de Entrada n°.: OE 1478/SME/DAF/2017 | Data: 26/10/2017

Entidade Beneficiada.: APP Nei Santo Antdnio de Padua

Orgao de Origem.: Secretaria Municipal de Educagao

Nota de Empenho.:n® 6219/17

Elemento da Despesa.: Subvengao

Valor Liberado.: R$ 2.500,00 | Data: 14/08/2017

Termo de Adeséo n°.: 76/17

Parcela n°.: 02

O Secretario Municipal de Educagao responsavel pela unidade Gestora, apods
analise dos Pareceres Técnicos exarados pelo corpo de Analistas desta secretaria e

pelos Analistas da Superintendéncia de Transparéncia e Controle, conclui que:

( x ) Regular, para baixa contabil.
( ) Regular com ressalva, para baixa contabil

( ) lrregular, para abertura de diligéncia

Florianépolis, 05 de junho de 2018.

At

Mauricio Fernandes Pereira
Secretario Municipal de Educagao
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ANEXO VI, parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que
regulamenta a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015.

CAPA

Nome da APP: APP NEI SANTO ANTONIO DE PADUA

Titulo do Projeto: PDEA

Valor transferido: R$ 2.500,00

Numero da parcela: 2

Ndmero de folhas que constam no processo:

Nome do Responsavel: Ana Carla Ferreira

Contato: Fone/e-mail: (48) 996228565- anacarlaferreira92@hotmail.com




VERBA DESCENTRALIZADA

APP NEI SANTO ANTONIO DE PADUA

PRESTACAO DE CONTAS
2017

PARCELA: 2

VALOR: R$ 2.500,00



Esta prestacio de contas esta organizada da seguinte forma:

Sim

\F: T4

Oficio de encaminhamento

Assinado pelo presidente da APP e pelo responsavel financeiro, quando houver

Prestagao de contas organizada em folha A4

As Folhas estdo numeradas sequencialmente

Plano de Trabalho

Ol o) e

Declaragdo firmada por dirigente da entidade beneficiada acerca do cumprimento dos
objetivos previstos, quanto a aplicagdo dos recursos repassados

Relatorio de execugao financeira:

Balancete (Relagdo das despesas e receitas efetivamente realizadas)

Assinado pelo seu Representante Legal e o Responsével Financeiro

Original do extrato bancario da conta especifica

Original dos comprovantes das despesas emitidos em nome da APP beneficlada com
os devidos termos de aceite

Comprovante do recolhimento do DAM, quando da utilizagéo da Nota Fiscal Avulsa.

Relatorio de cumprimento dos objetivos.

Registros fotograficos, projeto, midias eletrénicas, material visual.

Data: Nome, Matricula e Assinatura do Servidor
. , i
s oja? Cristibhié Schaffer
Mat. 17603-6
Departamentorde togistiea”

iy’




ANEXO 1X, parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que regulamenta
a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015.

OFICIO DE ENCAMINHAMENTO

Floriandpolis, 29 de setembro de 2017.

Exmo. Sr. Prefeito
Gean Marques Loureiro

llmo. Sr.Secretario
Mauricio Fernandes Pereira

Cumprimentando cordialmente Vossa Exceléncia/Vossa Senhoria, valho-me do
presente para em nome da Associagio de Pais e Professores do NEI Santo
Anténio de Padua do CNPJ 03.198.797/0001-71,localizado na Rua Coronel
Luiz Caldeira n° 60,no bairro Itacorubi- Florianépolis, CEP 88034-110,
encaminhar a prestacdo de contas da parcela (2) no valor de R$ 2.500,00,
referente ao Projeto PDEA.

Desde ja, declaramos que investimos 0S recursos conforme o Plano de
Trabalho, que segue em anexo, acompanhada da documentacéo pertinente a
prestacio de contas do recurso publico, recebido conforme estabelece o
Decreto n. 17.361, de 2017.

A/m 6@&@\ J AR

Assinatura do Presidente




ANEXO X, parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que regulamenta
a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015.

Orgao/Entidade Beneficiada:APP NEI SANTO ANTONIO DE PADUA
CNPJ n° 03.198.797/0001-71

Titulo do Projeto: PDEA

Inicio; FEV/2017 Término: DEZ/2017

Objetivo do Projeto:Buscar uma gestéo inovadora, que garanta a meihoria da
qualidade do ensino, visando a transparéncia dos mecanismos administrativos,
financeiros e pedagdgicos, a valorizago dos profissionais da educagéo e a
eficiéncia do uso dos recursos financeiros.

Metas atingidas:Com esse recurso foi possivel fazer o conserto do fogao
e maquina de lavar ,recolocacéo de vidros 4mm,manutencdo do portdo
eletronico,aquisigio de pratos,rolete de papel higienico,facas,suporte de
garrafdo,botijdes de 6l.,secador de talheres,papel pardo,papel creative

color A4, colheres. fita veda rosca,parafusos,cabides,linha branca e micro
oleo.

Declaragao:
Declaramos para os devidos fins de direito, especialmente para atender o
disposto no Decreto n. 17.361, de 2017, que a APPsupra citada cumpriu

plenamente os objetivos previstos no Plano de Trabalho apresentado quando
da solicitagdo dos recursos.

Floriandpolis,29/09/2017.

Ana. ol Frnsine ¥ W

Presidente da Entidade ~ Tesoureiro




ANEXO XI, parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que regulamenta
a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015.

BALANCETE DE PRESTAGAC DE CONTAS

: DATA Ne
MES ANO PARCELA CONCEDENTE |  pepasito | TERMO
AGOSTO 2017 02 PMF 14/08/2017 76 [ 2]

APP: NEI SANTO ANTONIO DE PADUA

ENDEREGO: RUA CORONEL LUIZ CALDEIRA ,60- ITACORUBI

CEP:88034-110

FONE{48) 33348363

RESPONSAVEL: ANA CARLA FERREIRA

CPF: 022.801.799-89

VALOR:R$ 2.500,00

2

DOCUMENTOS
N° TRANSFERENCIA* | NNOTAFISCAL | gy SATADE | RECEBIMENTOSRg | FAGAMENTOS
R$ 2.500,.00

CHEQUE N° 900011 018653 - 20/08/2017 RS 227,15 ¢
CHEQUE N° 900012 649 - 31/08/2017 RS 650,00 >
CHEQUE N°900010_  |000.027200 | 31/08/2017 R$ 182,70 <
CHEQUE N° 900013 655 13/09/2017 RS 100,00 5
CHEQUE N° 900015 2201 1410912017 R$ 310,00 A
CHEQUE N° 900016 000022376 14/09/2017 RS 203,70 5
CHEQUE N°Q00017 . | 000065512 - | 10/00/2017 RS 365,00 ><_
CHEQUE N° 900018 — | 019123 2210912017 RS 371,45 >
SALDO RS 2.500,00
SALDO A DEVOLVER 0

Florianopolis, 29 de 09 de 2017.

Sna bonla VAR,

Presidente da Entidade

Tesoureiro

Lei Federal n 13.019/2014 alterada pela Lei Federal n 13.204/2015
Artigo 45, T e II

Instrugdio Normativa N. TC-14/2012




s

JUSTIFICATIVA

Justifico que os pagamentos efetuados da Verba Descentralizada,foram
realizados utilizando cheques, 900011,200012, 900010, 900013, 900015,
900016, 900017,900018 pois os estabelecimentos comerciais ndo aceitam

pagamento posterior, ou seja, transferenciade valores.
Ressalto ainda que a APP do NE!Santo Antdnio de Padua ndo dispde de
recurso financeiro para cobrir as despesas bancarias.Ainda informo que esta
mesma APP ndo possui cartdo para mov&mentagao de conta.

A’W@L toda. Frnans

/

Presidente da APP

T
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deste documento form e aceito
Em_J8 /OB 1°
ASSINATURA
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Cargo
Matricula
Diretora do NEI Santo Antdnie de-Pidua
Decreto n® 16.182/2016

Matricula 21160-5



Comp Bonce  Agénchu € Conta Q Sérte Chequs n° Q- l
oé 108 1873 ¢ 03003107-5 7 AAA 900011 9

T4 MTIINBAONION

}’u @ por este \9
/quue u quantia de

(oXaeon 2

o centavos aclma

ou & sua ordom

HERCILIO LUZ APP NEI STO ANTONIO DE PADUA

ED CEISA CENTER LJ 16/18/ oy oney 03.198.797/0001-71 CLIENTE BANCARIO
FLORIANOPOLIS-SC oesoe 09/2012
CONFECCAO‘ 05]2017 200011 o 4 Bn 4 030031075 7

!1!“1!::1;" E"“lr:ﬁimuﬂ E:H'w:;nh!"mmml “ 'ﬂmﬂnﬂ H' H ||:|”i: :“““:“III ||II:H|| ||§m|' “'"“IHHE lI|| |a |||::n:::E IE ||'JHF::i|:;:!:|Fm|

k%
i

27

AAA TONIT F




31/08/2017 Nota Fiscal de Servigo Eletrénica - Série NFS-e N° 649

' CME Central de Manutencao de Equipamentos Ltda
CNPJ): 72.566,403/0001-80 Numero da NFS-e
RUA JOAD DUARTE RAIMUNDO, 32 - LOT. SANTA CLARA 1l 649
CEP: 88132-500 - Bairro: CAMINHO NOVO
Municlpio: PALHOCA - SC
Telefone: {48} 33440601
Email; gb-luciano@hotmail.com Situagio
{nsc. Municipal: 998 Emitido

Nota Fiscal de Servi¢o Eletronica - NFS-e

Autenticidade

0182330018750629

/Pﬁ,ta-EmiSSﬁ’{{* Hora Emisséo
Py 31/08/2017 10:19:08

Estado de Santa Catarina
Prefeitura Municipal de Palhoga
Secretaria da Receita

TOMADOR DO SERVICO o
Razdo Social CPF/CNP)
APP Do NE| Santo Antdnio De Padua 03.198.797/0001-71
Enderego Nimero Complemento
Rua Cel. Luis Caldeira 60
Bairro CEP Cidade - Estado
lodo Paulo 88070-220 FLORIANOPOLIS - 5C
DESCRICAQ DOS SERVICOS PRESTADOS
Servigo Quant. Unid. Vir. Unid. Local Prest. Aliquota Sit. Trib. Vr. Trib. Deducéo VIr. ISSRF

1401 1,00 UN 350,0000 8233 3.00% TI 350,00 0,00 0,00
Descrigiio do Servigo: Servigo de conserto em uma maguina de lavar roupas. Troca de placa de poténcia.

1401 100 | UN_|  300,0000 8233 3.00% T 300,00 0,00| 0,00

Descrigio do Servigo: Servico de conserto em um fogso industrial. Confecgdo e instalaciio de porta do forno industrial.

Base de Calculo Valor IS5QN Valor ISSRF Desconto Valor Total Vator l.lg_!_:l L I
650,00 SIMEI 0,00 0,00 650,00 “¢” 650,00
IR INSS CSLL COFINS PIS e
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Descricio dos subitens da lista de servigo em acordo com Lei Complementar 116/03

1401 - Lubrificagdo, limpeza, lustragdo, revisdo, carga e recarga, conserto, restauragdo, blindagem, manutencio e conservagdo de mdquinas, veiculos,
aparelhos, equipamentos, motores, elevadores ou de qualquer objeto {exceto pegas e partes empregadas, que ficam sujeitas ao ICMS), "

Legenda do local da prestagio do servigo
8233 - PALHOCA -5C

Qutras Informagdes
Ti - Tributada integralmente.

Documento Emitido por Microempreendedor Individual optante do SIMEL.
N3o gera direito a crédito fiscal de IPI

{1401) Servige Tributado no municipio do prestador.

Autorizagiio para emisso de Nota Fiscal de Service Eletrbnica: 2574/2012 de 17/12/2012.

A data de vencimento do IS5 quando o mesmo for devido no municipio do Prestador: 20/09/2017.
Averacidade das informacBes declaradas na NFs-e podem ser consultadas no site: www.nfs-g.net .

valor aproximado dos tributos: Federais R$ 87,43 {13.45%), Estaduals RS 0,00 {0.00%), Municipais RS 30,49 {4.69%), com base na lei 12.741/2012 e no
Decreto 8.264/2014 - Fonte: (BPT.

Software FiscalWeb- |PM Sisternas - Protegido por Lei.

[ W
CERTIFICO que 0 ¥R & constante

deste documento foi SESEBIDO ¢ aceito

Em, 34 | 06 [ 4%
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101072017 E-mait de Prefeitura Municipal de Floriandpolis - Fwd: Materiais,

---------- Mensagem encaminhada -------—--

De: Alexsandra Turnes <alexsandra.turnes@sme.pmf.sc.gov.br>

Data: 19 de junho de 2017 16:48

Assunto: Re: Materials

Para: ANDREIA MARIA FERNANDES <andreia.fernandes@prof.pmf.sc.gov.br>

OK, ja verifiquei e ndo temos contrato nem estoque. esta autorizado. Vou imprirmir e deixar com a Simone/Cristiane.
Att.,
" Em 19 de junho de 2017 16:48, ANDREIA MARIA FERNANDES <andreia.fernandes@prof.pmf.sc.gov.br> escreveu:
’ Att,

Andréia Maria Fernandes Mora
Diretora

-

NEI SANTO ANTONIO DE PADUA
Fone: 3334-8363

e - Mensagem encaminhada —-------

. De: ANDREIA MARIA FERNANDES <andreia fernandes@prof.pmi.sc.gov.br>
. Data: 19 de junho de 2017 14:45

> Assunto: Materiais

. Para: DIAF Materiais <materiais.diaf@sme.pmf.sc.gov.br>

AIC Paula
Boa tarde Paula.

Precisamos de pratos, colheres e toalhas de banho para as criangas, precisamos de 50 unidades de cada, toalhas
. ndo temos nenhuma. Temos a verba descentralizada para gastarmos, precisamos saber se podemos comprar ¢ $&
. esta quantidade é permitida, caso néo seja, gual a quantidade que podemos comprar?
: Att,
Andréia Maria Fernandes Mora
. Diretora

NEI SANTO ANTONIO DE PADUA
Fone: 3334-8363

Att., Alexsandra Turnes Clasen

Secretaria Municipal de Educag8o de Floriandpolis

Diretoria Qperacional da Educagéo

Chefe de Departamento Administrativo

Contatos: (48) 32516139 - glexsansra. furnes@sme.pmf.sc.gov.br



RECEBEMOS DE LOJAS DE DEPARTAMENTOS MILIUM LTDA OS PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL IINDICADA AO LADO

DATA DE RECEBIMENTO

IDENTIFICAGAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

NF-e

No. 000027200
Séria 1

Santa Monica

LOJAS DE DEPARTAMENTOS MILIUM LTDA
Avarida Madre Benvenuta, SiN -

CEP: 88035000 - Floriandpelis / SC

Documento Auxiliar de
Nota Fiscal Eletrdnica

0-Entrada
1-Salda

DANFE I

|

N

CHAVE DE ACESSO:

AR FONAA

42,17.08.83240333005001.55.001.000027200.126533560-3

1

N° 000027200 Consulta de autencidade no portal nacional da NF-e
Tel.: {48)-32364541/ Fax: SERIE 1 www.nfe fazenda gav.briportal ou no site da Safaz Autorizadora
NATUREZA DA OPERAGAO PROTOCOLO DE AUTORIZAGAC
LANC EFET BECOR EMISSAQ ROC FISCAL REG EM CF-ECF 342170108205843
INSCRICAO ESTADUAL INSC. EST. SUBST. TRIB. | cNpY
257.459.871 £3.240.333/0050-01
DESTINATARIO/REMETENTE i
NOMERAZAO SOCIAL | CNPJ gATA DA EMISSA
ASSOCIACAQ PAIS PROFESSORES NEI SAN £3.198.797/000%-71 1.08.2017
ENDEREGO BAIRRO/MISTRITO CEP DATADESAIGAENTRADA
RUA CORONEL LUIZ CALDEIRA, 60 ITACORUBI £8034-110 31.08.2017
MUNICIPIO TELEFONE/FAX uF INSCRIGAD ESTADUAL HORA DE SAIDA
FLORIANOPOLIS 4833348363 SC 1ISENTO 13:43:55
FATURA
CALCULO DO IMPOSTO .
P~aE CALCULO ICMS VALOR DO ICMS | BASE CALCULO ICMS ST | VALOR DO ICMS ST VALOR TOTAL PRODUTOS "
| 158,50 24,86 0,00 0,00 182,70 .
VALGR DO FRETE VALOR DO SEGURO I DESCONTO 1 OUTRAS DESPESAS I VALOR DO 1PI l VALOR TOTAL DANF.. . -~
0,00 X 0,00 0,00 0,00 182,70
TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAD SOCIAL et ieny @l CODIGO ANTT | BLACA i ur ] cNPd
ENDEREGO MUNICIPIO UE INSGRIGAO ESTADUAL
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERAGAC PESO BRUTO PESO LIQUIDD
$0000 0,000 0,000
DADOS DOS PRODUTOS/SERVICOS
COD PROD OESCRIGAO DO PRODUTOISERVIGO newisH | est | cror | un QTDE. VL. UNIT. VL. TOTAL | Bc.ICMS | VL.IGMS v Pl | ALicMs | ALIPL
1007600 MIORT OLEO ANTICORROSIVO 300ME STARRETE 27101932 | 060 | 5820 | PC 1,000 15,90 15,80 0,00 0,00 0,00 9,00 0,00
1007639 LINHA BCA 35 2500 DOURADO 54041090 |ooo |swe |pc 1,000 3400 34,90 34,90 5903 0,00 17,00 0,00
1011527 ROLEYE PLAST PAPEL HIGIENICO CIPLA 30240000 looo 15020 ipg £,000 1,60 9,60 9,60 168 0,00 17,00 0,00
1011527 ROLETE PCA l:“{gpgra HIGIENIGO CIPLA 30240000 {000 |se20 |PC 1,000 1,60 1,60 1,60 027 0,00 17,00 0,00
011008 CABIDE SIMPEEG ALIANGA #3025000 [oop 5029 fPe 13,000 320 41,60 41,60 40 000 | 1200 0,00
101484C PARAFUSO CC PHI 35X20 PC CISER 1318.12.00 060 5928 PC 24,000 0,10 249 0 0,00 0,00 0,00 000
1022660 EITA VEDA ROSEK PAGAS 12MMX10M FIRLON 30200000 Joeo [see |pc 1,000 590 5,60 0,00 0,00 0,00 9,00 0,00
1000378 COLHER SMESA INOXTAGUNA TRAMONTINA sz1s.90.10_|oco_ [soze  |Pc 12,000 590 70,80 70,80 12,04 0,00 17,00 0,00

DADOS ADICIONAIS

INFORMAGOES COMPLEMENTARES
Criado por: ASSLJ49.2

COO: 00030677 / DATA: 31.08.2017 / ECF: 000008 f MODELC: 2D
NUMERO DE FABRICACAQ: BE091410100011233420

MD-5: 30056f330dBeddd7ba0Be2402857402e

Tributos: R$ 57.64 { 31.55 %) [FONTE: [BPT]

Tributada integralmente

Em 34

i

£
CERTIFICO ATERIAL nte
REBERVADO AO FISCO

s RECEBIDO
deste documento fO'BR_E.g“IA_’?'(S
(A7

o8

€ aceito

Nome
Cargo

Andréia Mana Férhandes Nora
Diretora do NEI Santo Anmtdnio de Pédua

Matricuta Deacreto n° !5.133‘42015 ]
Matricula 21160-3
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“ASSINATURA

Esta nota fiscal ndo foi assinada digitalmente. Pagina i1
X = . Nitmero do RPS  [NUmero da nota
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE 655
SECRETARIA MUNICIPAL DA RECEITA Data da emissdio da-nota.. " "
il . . . . £ :36:
R aEaLS Nota Fiscal Eletronica de Prestagéo de Servigos - NFS-e - (Q"O?fﬁ):f_fsﬁ'oo
Data do fato gerador
13/09/2017 08:36:00
Codigo de verificacéo
5G09IGLVH
PRESTADOR DE SERVICOS
Nome fantasia:
Nome/Raz&o social. ELETROTE LACAO DE TELEFONES LTDA ME Inscriggio estadual:
CPFICNPJ:85.344.455/0001-87  inscrigBo municipal: 183046 Telefone: (48) 3282-1037
Enderego: R GETULIO GUALBERTO OLIVEIRA NUmero: 105 Bairro: FORQUILHINHA CEP: 88108-630
Complemento: LOT SAO FRANCISCO Celular:(48) 9980-3209
Municipio: Sao José UF:SC
E-mail; eletroteltelecomunicacoes@yahoo.com.br Site:
TOMADOR BE SERVICOS
Nome fantasia:
_|Nome/Razzo social: APP Mei Santo Antonio de Padua
SPF/CNPJ: 03.198,797/0001-T1 inscrigio municipal:isento Inscri¢io estadual:  isento
CEP: 88034-110
Complemento:
Municipio: Floriandpolis UF:S8C
E-mail: andrelamfernandes@gmail.com Telefone: Celular:
DISCRIMINACAQO DOS SERVICOS
Valor unitério Otd  Valor do servigo Base de célcule (%) ISS
_ Conserto da fechadura elefrica do portéo de pedestres . 100,0000 1,0000 100,0000 100,00%2,00= 2,00
TN Forma de Pagamento
Parcela Vencimento Tipo /6‘/ Valor (R$) \\)Parcela Vencimento Tipo Valor (R$)  Parcela Vencimento Tipo Valor (R$}
1 Avista/” e 100,00
RETENCOES FEDERAIS
PIS/IPASEP COFINS INSS IR CSLL Qutras retengdes
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
. Valor bruto = R$ 100,00 Valor liquido = R$ 100,00
Cédigos dos servigos:
14.01 - Lubrificagao, limpeza, lustragio, reviséio, carga e recarga, conserto, restauragao, blindagem, manutengéo e conservacio de maguinas, veiculos,
aparelhos, equipamentos, motores, elevadores ou de qualquer objeto (exceto pegas e partes empregadas, que ficam sujeitas ao ICMS).
Desc. condicionado(R$) Desc. incondicicnado(RS$) Dedugdes{R3) Base de calculo(R$) Valor ISS(R$)
0,00 0,00 0,00 100,00 2,00
OUTRAS INFORMACOES
Natureza da operagdo: Tribulagéa fora do municipio
Situagio tributaria do ISSQN: Normal
Local da prestagéo do servigo: Floriandpolis
Esta NFS-e foi emitida com respaldo na Lei Nro. 49 de 14 de novembro de 2011 e regulamentada pelo Decreto de Nro. 34.300 de 30 de
novembro de 2011.
O 1SS desta NFS-e é devido fora deste municlpio.
Situacio desta NFS-e: Normal
Valor aproximado do tributo federal - R$ 13,45 (13,45%), estaduai - R$ 0,00 (0,00%), municipal - RS 4,69 (4,69%) , com base na Lei
12.741/2012 e no Decreto 8.264/2014 - Fontg; IEET AL W
RTIFICO-que o AL s constante
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HERCILIO LUZ APP NEI STO ANTONIO DE PADUA
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FLORlANOPOLlS—SC pespE 09/2012
CONFECCAO: 05"2017 400013 oe 104 1873 & 230031075 7 AARA ¥RO013 5
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(Vidragaria e Molduraria Colombo
“-..Janete Maria dos Santos Colomtio - ME

Rua Anténio Carlos Ferreira, 267 - Agrondmica
Fone (48) 3333-2255 - CEP 88025-210 - Floriandpolis - SC

CNPJ 08.618.461/0001-34 inscr. Est. 255.333.960

NotaFiscal de Vénda ao Consumidor s D)o .
1a via cliente ga%éa’ contab 3 Série D-1 mod. 2

ia bloco P
Data da Em:ssao)(’lJO 19905"} & 2291

limo. Sr."(asv ﬂ@?l\jj; GS(wJ'O Q(yigf\}o (_Q; podﬂ@-

End

Quant Discriminagdo das Mercadorias Prego Unit | TOTAL .

9 \idaoy  dmm Yo J92.08
L _|yox 1195 neolocads -

09 Midd Ywmim =3800| 18,
- 39.5% 693 -

eney 05198?51/0001 411

//:N

Néo Vale como Recibo TOT'(KIL R$

GRARU'S tnd. Gréfica - Marces losé Dominges - ME - Rua Sdo.Jolo Batista n. 50 T
Trindade Fpolis - SC - Fone (48)3333-4588 - CNPJ 85.229.334/0001:94 Insc 252:424.581

N(;Olo@ad.’) 3’000

Série -1 mod. 2 - 10 bls 50x3 de 2001 a 2500 aut 251607700047673 am 22/07/2016

[ CERTIFICO que o S&%};%%% constante
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/

Em 4({ /o4 p3
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Nome

Cargo

. Matricuia -4 . F mndes Mom
Diretora do NEI Sarto Antnio de Padua

Dacrato n® 16,182/2016
Matricula 21160-5
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RECEBEMOS DE LOJAS DE DEPARTAMENTOS MILIUM LTDA OS PRODUTOS GONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AQ LADO NF-e

DATA DE RECEBIMENTC DENTIFICAGAOD E ASSINATURA DO RECEBEDOR No. 000022378

Série 1

LOJAS DE DEPARTAMENTOS MILIUM LTDA

Docurmento Auxiliar de
Nota Fiscal Efetrbnica

OANEE. | JMMIAAT MM AR

GO 000170834 / DATA: 14.00.2017 / ECF: 000003 / MODELQ: 20
NUMERDO DE FASRICACAQ: BEU91310100011277886

MD-5: f7he; Obd50811 1dg2

Tributes: R$ 61.05 { 20.89 %) [FONTE: I1BPT]

CMS cobrado anteriemente por substituigso tributéria, nos tenmes do
Anexo I, RICMS-SC/01{Decreto 2.870/01)

0 -Entrada CHAVE DE ACESSO:
Rod José Carlos Daux, 9580 - SC 401 1 -Salda 42.17.08.83240333004859.55,001.000022376.134108139.7
Santo Antonio de Lishoa
CEP: 88050-001 - Floriandpelis / SC N° 000022376 Consulta de autencidade no portal nacional da NF-8
Tel.: (45)-32360907/ Fax: SERIE 1 www.nfe fazenda.gov.briportal ou no site da Sefaz Autarizadora
NATUREZA DA OPERAGAO | PROTOCOLO DE AUTORIZAGAC
LANGC EFET DECOR EMISSAD BOC FISCAL REG EM CF-EGF 342170114599173
INSCRIGAO ESTADUAL INSC. EST. SUBST. TRIB. CNPY
257.231.226 4 83.240.333/0048-83
DESTINATARIO/REMETENTE e
NOME/RAZAQ SOCIAL | CNPJ _ /(’ﬁATA DA EMISSAD
ASSOCIACAQ PAIS PROFESSORES NEI SAN 03.198.797/0003-71 1:1-.09.2017
ENDEREGO BAIRRO/DISTRITO cEP DATA DE SEIGAENTRADA
RUA CORONEL LUIZ CALDEIRA, 60 ITACORUBI £8034-110 14.08.2017
MUNICIPIO TELEFONEIFAX UF INSCRIGAO ESTADUAL HORA DE SAIDA
FLORIANOPOLIS 4833348363 SC ISENTO 15:53:18
FATURA
CALCULO DO IMPOSTO _
BASE CALCULO ICHS VALOR DO ICHS | BASE CALCULOD ICMS 8T I VALOR DO ICMS ST i VALOR TOTAL PRODUTOS,. " )
265,80 48,59 0,00 0,00 7 3 70
v UR DO FRETE VALOR PO SEGURC l DESCONTO 1 OUTRAS DESPESAS l VALOR B0 IPI | VALOR TOTAL DANE--—"
0,00 2.00 0,00 0,00 0,00 293 70
TRANSPORTADOR/NVOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAO SOCIAL O  EMITEATE : @l GODIGO ANTT I PLACA | UF l CNPJ
ENDEREGO MUNICIFIO UE INSCRIGAO ESTADUAL
QUANTIDADE ESPECIE MARGA NUMERAGAD | PESO BRUTO PESO Llauino
00000 0,000 0,000
DADOS DOS PRODUTOS/SERVIGOS
€0D PROD DESCRICAQ DO PRODUTOISERVIGO newsH | oot | cror | un QTpE. VLUNIT. | VL. TOTAL | Bcicms | viicws | viim | Alicms | AliP
1018477 FACA CHURITASCO CB VMO IKINCI 910100 | 100 |soee | P 5000 190 250 250 162 oo0 | 1700 0.00
1012515 SUPORTE-GARRAFAC AGUA 10/201 TOOLPLAST 30240000 |ooo  |seee | Pc 1,000 2250 2250 2250 383 000 | 7,00 0,00
1007360 MAXITEEMG BOTIJAQ 6L TERMOLAR 20730000 Jooo  l5ee |PC 1,000 126,00 126,80 126,00 2157 o0 | 17.00 0.00
1007369, MAXITERMO BOTNAQ 6L TERMOLAR 3023.00.00 |00 | 5020 IPC 1,000 126,90 126,90 126,50 21,57 000 | 17,00 0,00
1010962 SECADORPALHERES PLASVALE spz4.10.00_| 060 | seze | ec 1,000 7,90 700 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
PlameN
pAATERIAL AR
DADOS ADICIONAIS (.;l:Hl IFCOque o SERVICO CUnst
COMP. ADO AO FIBCO
Cnado por: ASSLI45

RECEBIDO
deste documento foz————-—-—,:,REST 56 € aceito

Em A4 | 09 AT

ASSINATURA
MNome

Cargo

maticute Andréia Mana Fe
retora do NEI Sare Anténic de Pidua

- s A e e
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10/10/2017 E-mail de Prefeitura Municipal de Florianopolis - Fwd: Materiais

.

Cristiane Farias <cristiane farias@sme.pmf.sc.gov.br>

Fwd: Materiais
2 mensagens

Odete de Oliveira Reis <odete.reis@prof.pmi.sc.gov.br>
Para: Cristiane Farias <cristiqne.farias@sme.pmf.sc.gov.br>

---------- Mensagem encaminhada --—-r--- :

De: ANDREIA MARIA FERNANDES <andreia fernandes@prof.pmf.sc.gov.br>
_ Data: 9 de outubro de 2017 13:54

Assunto: Fwd: Materiais

Para: Odete de Oliveira Reis <pdete.reis@prof.pmi.sc.gov.br>

. ' Att,
Andréia Maria Fernandes Mora
Diretora .

NEI SANTO ANTONIO DE PADUA
) Fone: 3334-8363

emeememem Mensagem encaminhada -----—----

De: ANDREIA MARIA FERNANDES <andreia.fernandes@prof.pmf.sc.gov.br>
Data: 19 de junho de 2017 14:45

Assunto: Materiais |

Para: DIAF Materiais <materiais.diaf@sme:pmf.sc.gov.br>

AJC Paula

Boa tarde Paula.

9 de outubro de 2017 17:01

. Precisamos de pratos, colheres toalhas de banho para as criangas, precisamos de 80 unidades de cada, toalhas
n&o temos nenhuma. Temos a verba descentralizada para gastarmos, precisamos saber se podemos comprar & sé

esta quantidade é permitida, caso ndo seja, qual a quantidade que podemos comprar?

Atf,
Andréia Maria Fernandes Mora
Diretora

NEI SANTO ANTONIO DE PADUA
Fone: 3334-8363

Odete de Oliveira Reis <odete.reis@prof.pmf.sc.gov.br>
Para: Cristiane Farias <cristiane farias@sme.pmf.sc.gov.br>

---------- Mensagem encaminhada ----------

De: ANDREIA MARIA FERNANDES <andreia.fernandes@prof.pmf.sc.gov.br>
Data: 9 de outubro de 2017 13:55

Assunto: Fwd: Materiais .

Para: Odete de Oliveira Reis <odete. reis@prof.pmf.sc.gov.br>

Att,
Andréia Maria Fernandes Mora
Diretora

9 de outubro de 2017 17:01



Recebemos de COMERCIAL VITORIA DE ARMARINHOS LTDA os produtos e/ou servigos constantes da Nota Fiscal Eletronica indicada ao fado.

NF-¢
N¢ 000.065.512
Série 001

s

DATA DO RECEBIMENTO IDENTIRICAGCAOQ E ASSINATURA DO RECEBEDOR DESTINATARIO

APP DO NEI SANTO ANTONIO DE PADUA

VLR TOTAL NOTA
365,00

COMERCIAL VITORIA DE oo DANEE
ocumento Aukiliar da

ARMARINHOS LTDA Nota Fiscal Eletrdnica

ATAC ADO 0- EN',TRADA CHAVE DE ACESSO

_ RUA: DR FULVIO ADUCCL, 1180, FRENTE - 1- SAIDA 4217 0983 4712 9200 0178 5500 1000 0655 1217 8927 3955
2 ESTREITO - FLORTANOPOLIS - sSC N° 000.065.512
|T0 R| A o Fome (48)3244-4137 - CEP: 88075-000 SERIE 001 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-¢
DESDE 1976 FOLHIA 1/1 www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz autorizadora

NATUREZA DA OPERAGAQ PROTOCGLC DE AUTORIZAGAD DE US

Uso
EMISSAQ DE DOCUMENTO FISCAL DE COBERTURA REGISTRADO NO ECF 342170116390808 19/09/2017 09:33:20
INSCRICAC ESTADUAL INSCRIGAQ ESTADUAL DO U RSTITUTA TRIBUTARIO CNPI
250542420 83.471.292/0001-78
DESTINATARIO / REMETENTE

NOME / RAZAO SOCIAL

APP DO NEI SANTO ANTONIO DE PADUA

pAfA DA EMISSAC

19/09/2017  /

~_ —
DATA A SAIDA

19/09/2017

CNPI/CP

¥
03.198.797/0001-71

ENDEREGO CEP
RUA CORONEL LUIZ CALDEIRA, 060 ITACORUBI 88034-110

l BAIRRO / DISTRITO

MuNCiPIQ UF TELEFONE ! FAX INSCRIGAQ ESTADUAL HORA DA SAIDA
FLORTANCPOLIS sC (48)3334-8363 09:33:08
FAT A
‘ PAGAMENTO A VISTA - Nomero: A VISTA - Valor Originak R$ 36500 - Valor Descontol R$0,00 - ValorLiguide: RS 365,00

CALCULO DO IMPOSTO

BASEDE CALCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASEDE CALCULD DO 1CMS SUBST. VALQR DO ICMS SUBST, V. APROX. TRIBUTQS YALOR TOTAL DOS PRODUTOS

Y 0,00 X 0,00 133,16 (36,14 %) 368,50
YALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO PESCONTO QUTRAS DESPESAS ACESSORIAS VALCR DO IP1 VALOR TOTAL DA NOTA R ‘-
0,00 0,00 3,50 ) 0,00 305 00)

TRANSPORTADOR ! VOLUMES TRANSPORTADOS K -

NOME /RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO UF CNPI/CRE

9 - SEM FRETE

ENDERECO MUNICIFIO 4‘1 ] INSCRICAQ ESTADUAL

QUANTIDADE l ESPECE MARCA NUMERAGCAO B ‘\ PESO BRUTCH PESD LIQUIDO

DADOS DOS PRODUTOS/ SERVICOS

COMGO VALOR VALOR VALOR BASE DE VALOR VALOR ALIQ. %
PRODUTO \ DESCRICAC DO PRODUTO / SERVICO j NCMSH l CST \CFDP UNID. {TDE. l UNITARIO l DESCONTO LiQUIBo CALC, ICMS \ 1CMS - m
1796 | DURAEEXPRATOSOPA ASTRAL Trorsag00 | 060 [so20 [UN | 50.00 { 5,65 | el swsal ool oo 0,00 0,00 |
1965 | PRIMAFER-KOLETE PARA PAPEL HIGIENICO [39p49000 | ooo_| 5929 | un | 8.00 | 450 | o3al 3566 | 000 | 000 0,00 0,00 [0,00
e
CERTIFIGO qlue d
deste dogumento
m 42 1/
| -
\ AS ‘1NA‘I’URA
Nom
Cargo Y .

DADOS ADICIONALS Matricula Aﬂdm Ma F

\NFORMACOES COMPLEMENTARES AQ FISCO

ECB Ref{modelo: 2D ECF: 008 CO0: 035611) U

HOTA FISCAL DE COBERTURA REF. AO CUPOM . 3561 1DO EC 1. (09, CODIGO_ECF cuiereton:ib.g82/20460E
PADUA CPRICNPJ: 03.198.797/0001-71 ENDERECO: RUA CORONEL LULZ CALDEIRA 60 ITACORUM aE¥RiANOI B 65
52034110 MD-5: 47CSIFIBACBIDFCORB402B6SDABE2EC2 GA321149 416055







AURED CLAUDINO DOS SANTHS - M
JrR VARIEDAD L&Eg:)
N MATOS, 72 ITACURUBi - FP

?§70972017 T@ 43 T CER: 0 7T Clin:019723
POM FISCAL,
U1K 540160 OESRTGR0 01D L WTHCED ST L TS BS)
001 18916345786 15 CRIATIVE FILIFINHO COLOR Al
N X 14, T17,Q0% 1486, 50§

002 6533 PAPEL PARDD 1,20 DE LARGURA
150UN X 1,50 Tinoor 5, 00§

Subtotal R$

DESCDNTG ews 2Ll

TOTAL R$

0in

HD 5 31EOQAlAFDRBUEBQZQQBA39E5DEQA99a

Cliente: NET SANTO ANTONIO DE PADUA
CPF/CGC: 03. 198. 797/0061-71

f Ftl)ogwano oki s - SC 13.504) Font.
P1bUtos

CBOECHKE 76\ \JAGGT?U‘M’BTJY(’}L'FR 7FEA§T!—’ mmmmm

¢
BEMATECH MF 2100 THFLE
VERSAD:01,01.01 ECEOR L 1: 0001
QQQQQQQG&QIQQDPQ 0 22/09/2017 134
FAB:BEC5 14756 10000200463

[~ MATERIAL

CERTIFICO que 0 SERVICO constantew
RECEBIDO .
deste documentafm—‘—,é—u—z—ﬁga e aceito
Em_ oo (3
ASSINATUR

MNomes

- G
Corgo o Andréia Maria Fermandes Mora

Dscrsto n® 16.182/2016

Matricula 21160 -5

AURED CLAUDINO DDS SANTDS - ME
JR VARIED
RUA VILA IVAN MATOS, 72 ITRCEE&ggzggFPBLIS/SC

CNP.J:03, 115, 063 -
IE:253, 884, 136 /000181 .

22&@720'17_1'30"45"';1'"&?—0' Je§Ly "“Clﬁ]'ﬁ 19723

ITER CODIGD DESCRICAD QTD UM WL UHIT B8) ST WL
Gﬁf’?g?'%iﬁ){?ﬁ 1T ¢ RI'ATIVE Ig'l$I1 NFID"(]Z‘BEL'E(RH?Q

[l

OUN
002 6533 PAPEL PR
150UN X 1,50 L Aggu 1,20 DE IéARGURE

Subtotal R = TTTTTTUe -
nEscﬁN?n—lcﬁs S.Tgr' ﬁg
T0TAL R TTTTOeT 3TLA5

HE”?Ei§?E09A1AFDQBUE892998

-5 A3YEBDEAAIYE
Cliente: NEI SANTQ ANTONIO DE

CPL/CAC: 03, 1. To7/ o0 -7 PADUA
?5&02“‘”0353 5115, 501

ributos: 1BPT
CHRCHE Al L vlsme%?mnnzm‘mpmm

QgggﬁEQSAO?AQggQEQFé2/09 200 ‘]
FAB:BE0H 14756 100002004 fo0tt 15:46: 18 . BR
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13/09/2017

CAIXA

Extrato por periodo

InT-ern et___Banking---CAILXA

Cliente; APP NEI STO ANTONIO DE PADUA
Conta: 1873/ 003/ 00003107-5

Data: 13/09/2017 - 17:36

Més: Agosto/2017

Perfodo: 1 -31

Extrato

Data Mov. Nr. Doc. Histérico Valor Saldo
000000 ) SALDO ANTERIOR 0,00 213,31 C

14/08/2017 620844 CRED TEV 2.500,00 C 2.713,51C

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Pessoas com deficiéncla auditiva: 0800 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474

Help Desk CAIXA: 0800 726 0104



29/09/2017

CAIXA

Extrato por periodo

Cliente: APP NEI STO ANTONIO DE PADUA
Conta: 1873 / 003/ 00003107-5

Data: 29/09/2017 - 17:17

Més: Setembro/2017

Periodo: 1 -29

Extrato

Data Mov. Nr, Doc. Histdrico
000000 SALDO ANTERIOR

01/09/2017 200012 CHEQ COMP

———

04/09/2017 900010 CHEQ COMP

04/09/2017 900011 CHEQ COMP
S

14/09/2017 900015 CHEQ COMP

18/09/2017 900013 CHEQ COMP
o

18/09/2017 200016 CHEQ COMP

16/09/2017 9000_1_1_ CHEQ COMP

25/09/2017 900018 CHEQ COMP

e

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
Quvidoria: 0800 725 7474

Help Desk CAIXA: 0800 726 0104

Internet::::Banking...cAIXA

227,15D /

310,00 D -
100,000
203,70 D

365,000

371,45 D yd

Saldo
2.713,51 C
2.063,51 C
1.880,81 C
1.653,66 C
1.343,66 C
1.243,66 C

949,96 C
584,96 C

213,51 C



11/09/2017 E-mail de Prefeitura Municipal de Floriandpolis - Materiais

N PREFEIT%%%DE
) W LIS ANDREIA MARIA FERNANDES <andreia.fernandes@prof.pmf.sc.gov.br>

Materiais
2 mensagens

ANDREIA MARIA FERNANDES <andreia.fernandes@prof.pmf.sc.gov.br> 11 de setembro de 2017 14:31
Para: Diretoria Operacional <materiais.diop@sme.pmf.sc.gov.br>

Boa tarde Carolina.

Conforme conversa por telefone precisamos da autorizag&o para compramos pratos de vidro para as criangas, facas
de serrinha para a cozinha (poucas, para descascar frutas) e um rolo papel pardo
Att,
Andréia Marla Fernandes Mora
Diretora

NE! SANTO ANTONIO DE PADUA
Fone: 3334-8363

7. Diretoria Operacional <materiais.diop@sme.pmf.sc.gov.br> 11 de setembro de 2017 15:07
Para: ANDREIA MARIA FERNANDES <andreia.fernandes@prof.pmf.sc.gov.br>
Ce: LUCIANO GONZAGA GALVAQ <luciano.galvao@prof.pmf.sc.gov.br>

Boa tarde Andreia.

Diante da necessidade da Unidade Escolar e por ndo haver contrato assinado e nem mesmo a disponibilidade de

fornecimento por meio do almoxarifado. Fica autorizado a compra dos itens citados acima, com a data de hoje até
dia 15/09/2017.

Atenciocsamente,

Carolina P. Machado.

[Texto das mensagens anteriores ocuilto)
Diretoria Operacional

Secretaria Municipal de Educagéo
Prefeitura Municipal de FLoriandpolis

A A
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ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANOPOLIS

. Data: 31/07/2017

Nota de Empenho N° do empenho 621917

) : . Ordinario

C.N.P.J.: 82.892.282/0001-43 Processo :

Municipio: FLORIANOPOLIS }

Orgo: 19 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAOD

Unidade: 19.01 ' - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAGCAQ

Funcional: 12.365.0104 - EDUCAGAO PUBLICA EM TEMPO INTEGRAL

Projeto/Atividade: 2.027 - AUTONOMIA DA GESTAC FINANC. ESCOLAS - ENS. INFANTIL

Elemento: 3.3.50.43.00.00.00.00.0081 - Subvencoes Sociais

Cod. Detaltam.: 0 - Sem detalhamento das destinagbes de recursos

Codigo reduzido: 000235

Tipo de Despesa: 33504301 - Subvengdes Sociais

Dotacéo Inicial: 1.100.600,00 Empenhos anteriores : 531.977 .84

Suplementagfes: 0,00 Valor do empenho : 2.500,00

Anulagfes: 0,00 Valor Anulado: 0,00

Total (A): 1.100.000,00 Totat (B} : 534.477,84
R Saldo {(A-B): 565.522,16

Credor: 18093 APP NEI SANTC ANTONIO DE PADUA

Enderego; ’ Cidade: FLORIANQPOLIS UF. sC

C.N.PJ.: 03.198.797/0001-71 Inscr.Est./ident. Prof.; '

Banco: 104 - 104-CAIXA ECONOMICA FEDERAL Agéncia: 1873 Conta Corrente: 3107-5

Especificagio: 1

PELA DESPESA EMPENHADA REFERENTE TRANSFERENCIA DE RECURSOS FINANCEIROS PAGAMENTO DE VERBA DESCENTRALIZADA PARA
CUSTEAR DESPESAS DA APP DO NEVSME, REFERENTE A 2° PARCELA/2017 E CONVENIO 76/2017, RECIBO ANEXO.

_Fonte de recursos :  Ordindrio

Total geral : 2.500,00

_ Fica empenhada a importancia de 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais)

Fundamento legal : 5318/2007 Data:  13/11/2007

Modal, licitagio :  Outras Modalidades/Nao Aplicavel Némero : Data : -

Contrato : Data:

Banco: : i Chegue Num: Ordem Bane. Nam Data Pagamento
Respgqr_Lsével pela Emissao Recibo do Credor . Constancio Alberto Salles Maciel

{com carimbo) OrdeMﬂétﬁe‘iDeFdeeS P€f€ira Sec. Municipal da Fazenda

Secretérip Municipal de Eduenes
Decreto no 7.058/201 ;uwu




oM. HEldoy;
Prefeitura Municipal de Florianépolis CON j it o

Secretaria de Educacéo de Floriandpolis
Geréncia Administrativa Financeira

TERMO DE ADESAO E COMPROMISSO
1-IDE i

Nucleo de Educacso Infantil Santo Antbnio de Padua __

L "_r_z Cglde:ra, 60

 da Conta Gorrente/D
03003107-5

wrielefong:: Fd
L _@8) 91171655 | [
- N*Carleira de Tdentidade data d6 Emiss4

g 3841406 [ 9/11/2007

4 - IDENTIFICAGAC DO(A) DIRETOR(A) DA ESCOLA
COPE LTh TN

| 835055110-
Enderego™ =

* Compleraritoda Enderega. R
. _ Bloco A - Apartamento 1
Muhicipio:

C‘om;-)rorrﬁ.e'temo-nos a”cumpr.ir as dis.;;osigées do Débfeté/PMF/SME Ne
{2007, que dispte sobre o processo de

5.318‘de 13 de novembro de
ades@o e as formas de EXecugao e prestacdo de contas,
::freferente ao Programa de Descentralizagao Financeira e Escola Aberta - PDEA, em especial a|’

-[relativa & consignagao dos recursos do programa, a serem destinados a APP desta Unidade
|Educativa, diretamente Na conta bancéria. .

6 - AUTENTICAGAO
- LocaleData

- ASSInalira 458) Pradiaens JEAT

.. Asstiatura de(a). Diretor(a) da Fasola:

AR T

ey
Gd
1.1 ﬂ.




ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANOPOLIS

Data: 310772017
Nota de Empenho ‘ ' N° do empenho : 6219117
. Ordinério
C.N.P.J.: 82.892.282/0001-43 Processo :
.Municipio: FLORIANOPOLIS
Grgao: 19 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQD
Unidade: 19.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACAOQ
Funcional; 12.365.0104 - EDUCAGAQ PUBLICA EM TEMPO INTEGRAL
Projeto/Atividade: 2.027 - AUTONOMIA DA GESTAQ FINANC. ESCOLAS - ENS. INFANTIL
Elemento: 3.3.50.43.00.00.00.00.0081 - Subvencoes Sociais
Cod. Detalham.: 0 - Sem detalhamento das destinagdes de recursos
Codigo reduzido: 000235
Tipo de Despesa; 33504301 - Subvencgdes Sociais
Dotago Inicial: 1.100.000,00 Empenhos anteriores : . 53197784
Suplementagdes: 0,00 Valor do empenho : 2.500,00
Anutagdes: 0,00 Valor Anulado: 0,00
Total (A): 1.100.000,00 Total (B): 534.477,84
- Saldo (A-B); 565.522,16
7 Uior: 18083 APP NEI SANTO ANTONIO DE PADUA
Enderego; Cidade: ‘FLORIANOPOLIS UF: SC
C.N.PJ: 03.198.797/0001-71 Inscr.Est./Ident.Prof.;
Banco: 104 - 104-CAIXA ECONOMICA FEDERAL Agéncia: 1873 Conta Corrente; 3107-5

Especificagéo; 1

PELA DESPESA EMPENHADA REFERENTE TRANSFERENCIA DE RECURSOS FINANCEIROS PAGAMENTO DE VERBA DESCENTRALIZADA PARA
CUSTEAR DESPESAS DA APP DO NEI/SME, REFERENTE A 2° PARCELA/2017 E CONVENIO 76/2017, RECIBO ANEXO.

e

Fonte de recursos :  Ordindrio

Total geral : 2.500,00
Fica empenhada a importancia de 2.500,00 {dois mil & quinhentos reais)
Fundamento legal : 5318/2007 Data:  13/11/2007 ’
Modal. licitagao : Outras Modalidades/N&o Aplicavel NUmero : Data :
. Contrato : Data :
Lk Cheque Nim: Ordemn Banc. Nam Data Pagamento

Resﬁo@vel pela Emisséo Recibo do Credor
{com carimba) OrdeMdcﬁtﬂG'fD ndes Peroire Sec. Municipal da Fazenda
Secretdrio Municipal de F:inpf.-z.fa
Decreto no 17,050/201“ 7

Constancio Alberto Salles Maciel




CoNU. F6/do);

Prefeitura Municipal de Florianépolis
Secretaria de Educagao de Florianopolis
Geréncia Administrativa Financeira

TERMO DE ADESAOQ E COMPROMISSO

1-IDENTIFICAGAO DA APP/ ESCOLA
GNP

[03.198.

- Enderego:

mulvin

Nucleo de Educacéo Infantil Santo Anténio de Péd\iga

Rua l'."mz Caideira, 60

. Complemento 4o ERAerago.

T
dsc T
9: Teleforig™: i

|__(48) 3334

Z - IDENTIFICACAD BANGARIA
T Nome do Bango T

S Teleforie " = i
“|__(48)9117-1655
~N*’Garteira de identidade
. 3841406

4 - IDENTIFiCACAO-DO(A} DIRETOR(A) DA ES
CCPE o

| 835955119-72
“Enderego. .

'R”ua Pastor Willian Ri8chard Schisler Filho, 655
Ba

* Complemento'do Enderego 1.
' __Bloco A - Apartamento 103

5. TERMO DE cb‘MPROMrS'sO"\

Comprometemo-nos a cumprir as dlSposigées do Decreto/PMF/SME N° :
12007, que dispde sobre o processo de adesdo e as formas de execucao e prestagdo de contas, '?5_‘
“ireferente ao Programa de Descentralizaggo Financeira e Escola Aberta - PDEA, em especial al”

|relativa & consignagio dos recursos do programa, a serem destinados 2 APP desta Unidade| -
“|Educativa, diretamente na conta bancaria.

5318 de 13 de novembro de|:

6 - AUTENTICACAO
~Locale Dala -

Florianopolis, 01 de

: _ marto de 2017
- Assinatura do(a) Presidente da AP .

- Assiiatira d0(@) Direlor) 92 ESGol

RO/ TIN V!

CIPAL DE EDUCAGAO

T\ Ta =S e M s 15




ANEXO XIII, parte integrante do Decreto n. 17.361/17 que regulamenta a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lein.

13.204 de 2015.

RELATORIO TECNICO
COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO

Data de Entrada: 05.10.17

Associaciio de Pais e Professores: NEI Santo Antonio de Padua

Unidade Gestora de Origem: Secretaria Municipal de Educaggo

Nota de Empenho (NE) n%:6219/17

Valor da Liberagéio: Data: 31.07.17 / pagamento: 14.08.17

Categoria

{ X ) Subvengéo

Tipo de Parceria: .

( X )YTermo de Adeshio n® 76/2017

Modalidade:

Nio se aplica. Em conformidade com o offcio n°135/SMTC/GAB/2017 (anexo)

1 Esta Prestaciio é referente a parcelan®; 2°

Lista de Verificacio de Admissibilidade de PC ) Norma Legal Sim | Niao

1. Termo de Parceria

1.1 Consta no processo a copia do Termo de Adesdo? IN 14/2012, art. 50 - TCE/SC X

2. Plano de Trabalho

2.1 O Plano de Trabatho foi devidamente aprovado pelos responséveis? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 26, X

2.2 Constg a forma de execugdo das atividades ou dos projetos e deDecreto n. 17.361, de 2017, art. 25| X

cumprimento das metas a elas atreladas (anexo X)? V.

23 Esta descrito os valores a serem repassados mediante cronograma de | Decreto n. 17.361,de 2017, art. 25 V.l X

desembolso?

2.4 Esta parcela ¢ complemento? Decreto n. 17.361, de 2017, art.37. X

3. Prestacfio de Contas

3.1 A prestaggio de contas possui capa? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59. X

3.2 Consta o Oficio de encaminhamento da prestagio de contas assinado | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59. X

pelo presidente da APP?

3.3 A prestagdio de contas foi entregue no prazo legal? Decreto 17.361, de 2017, art. 58. X
IN 14/2012, art. 44 - TCE/SC.

3.4 Prestagio de contas estd organizada por parcela, conforme item de | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59. X

despesa, emn folha A-4 e numerada? IN 14/2012, art. 38 - TCE/SC.

3.5 Consta a cépia do Plano de Trabalho? Decreto n. 17.361, de 2014, art. 25. X
IN 14/2012, art. 21- TCE/SC,

3.6 As metas quantitativas e mensurdveis propostas foram atingidas? Decreto n, 17.361, de 2017, art. 25. X

3.7 Caso negativo, houve justificativa? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 25.

4, Relatério de Execucdo Financeira_.

4.1 Cohsta no processo a copia da Nota de Empenho? IN 1472012, art. 39 - TCE/SC X

4.2 Consta o relatdrio de execugfio financeira — Balancete? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59. X
IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC. -

4.3 O relatério esta assinado pelo presidente da APP? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59 X
IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.

4.4 O relatorio esta assinado pelo tesoureiro? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59 X
IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.

4.5 Consta o extrato da conta bancdria com movimentagdo completa do Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59 X

periodo? , IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC. :

4.6 A conta bancaria é especifica? ’ Decreto n. 17.361, de 2017, art. 45 X

: IN 14/2012, art. 27 - TCE/SC.

4.7 Houve aplicagfio financeira dos recursos? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 53.- X
IN 14/2012, art. 29 - TCE/SC.,

4.8 O recurso foi integralmente utilizado? Decreto n. 17.361, de 2017, art, 54. X




{transporte)?

4.9 Houve devoluciio do saldo remanescente? Decreto n. 17.361, de 2014, art.59. X
: IN 14/2012, art. 47 - TCE/SC.
4.10 Ha copias das transferéncias cletronicas ou ordens bancarias | Decreto’ n. 17.361, de 2017, art.56.] X
vinculadas as despesas comprovadas? Decreto n. 17.361, de 2017, art.59. -
T IN 14/2012, art. 27 - TCE/SC,
411 Os documentos fiscais da execugfio da despesa estdo nome da APP? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59.7 X
IN 14/2012, art: 30 - TCE/SC.,
4.12 Os documentos fiscais possuem data, durante a vigéncia do Termo de | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 52. X
adesfio?
4.13 O documento fiscal consta a descriciio completa do servigo/material? IN 14/2012, art. 30 - TCE/SC. X
4.14 O decumento fiscal consta quantidade, valor unitario e totat do | IN 14/2012, art. 30 - TCE/SC. X
produto/servigo? .
4.15 Consta no documento fiscal a certificagio que o material foi recebido | Decreto n. 17.361, de 2017, art.59. X
ou o servigo prestado? IN 14/2012, art. 36 - TCE/SC.
4,16 Consta na prestagfio de contas Nota Fiscal Avulsa com o respectivo | Decreto n. 17.361, de 2017, art.539.
Documento de Arrecadagiio Municipal - DAM ?
4.17 Apresentou Guia de Recolhimento INSS (nota fiscal avulsa)? Decreto n. 17.361, de 2017, art.51.
Receita ]
Transferéncia Valor
* | Recurso recebido: 2.500,00
Aplicagfio Financeira:
Total: 2.500,00
Despesa
. 1) Despesas Correntes
1.1) - Material de consumo: manutengao 1.151,40
1.2) Material de Consumo: pedagdgico 568,60
1.3) Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica
1.4) Outros Servigos de Terceiros—Pessoa Juridicos 750,00
Total (1) 2.500,00
2) Custos Indiretos
Servigos Contébeis:
Outros Custos: (especificar)
Total 2): -
Total (1+2) 2.500,00
3)Despesas Glosadas:
4) Saldo a devolver:
5. Custos _ Norma Legal Sim Nio |
5.1 Os custos de materiais de manutencdo ¢ pedagogicos estdo | Decreton. 17.361, de 2017, art.25. X
vinculados a execugfio do projeto? Decreto n. 17.361, de 2017, art.51.
5.2 Os custos indiretos entfio dentro do percentual maximo de 15%? | Decreto n. 17.361, de 2017, art.25.
Decreto n. 17.361, de 2017, art.51.
5.3 A despesa foi executada conforme Plano de Trabatho aprovado? | Decreto n. 17.361, de 2017, att.25 ¢ art.26. X
) ) IN 14/2012, art. 47 - TCE/SC.
5.4 Consta Fotografia ou outras midias sobre a execugdo do projeto? | Decreto n. 17.361, de 2017, art.59. X
IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.
711 Ha comprovagio de despesa com locagdo de veiculo | IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC X

A comissdo de monitoramento e avaliagiio no uso de suas atribuigtes e em conformidade com o art. 40, art. 41 e art. 42, do

Decreto n°, 17.362, de 15 de margo de 2017, relata que:



1. As atividades e metas propostas no plano de trabalho foram desenvolvidas conforme o plano previamente aprovado.

2. *A visita in loco foi comunicada a APP, conforme estabelece o § 3°, art. 40, do Decreto Municipal n® 17.361/2017,
através do oficio n®........

-~

3. *As visitas in loco foram realizadas, em..... dé........ de 20 , com os seguintes membros da comisséo:
e acompanhada por membros do Conselho Municipal '

4, £ relatério da visita in loco foi encaminhado & APP, em KK/XXXKXX, conforme determina o § 4°, art. 40, do Decreto
Municipal n® 17.361/2017, através do oficio n®.... -

*vide justificativa em anexo. ’
" CONCLUSAO

Desta forma, ap6s andlise da documentagio apresentada, a Comissfio de Monitoramento e Avaliagiio, quanto a analise dos pré-
requisitos exigidos para a prestagdo de contas e a execugiio das despesas, registra os seguintes apontamentos: '

" RESTRIGOES: Sem restrigdes

RECOMENDACOES:

Assim sendo, esta comissdo nomeada através da portaria n® 1319/2017 publicada no Diario Oficial do Municipio n® 1.959 de 7

de junho de 2017, exara o parecer pela APROVAGAO desta prestago de contas.

Florianépolis, _ACO de Q&m{) de20) 7.

(X) Regular.

{) Regular com ressalva.

(). Irregular, para abertura de diligéncia:
~ ] .
’ 4 ‘ Ad :,,' - P
) SIMONE MAR ftx‘)(' AJFOCHESATO ARIZII/ /Al /
MATRIG °A5.976-0 K \
Comissdo de M mento e Avaliagfio Comissio déMonitoramento e Avaliagio
/) ~—t, ]
“~CRISTIANE FARIAS DENISE WESTPHAL SA
MATRICULA N° 13.395-7 MATRICULA N°® 17.789-0
Comissiio de Monitoramento e Avaliacio Comissio de Monitoramento e Avaliagiio
, C . (f ﬂ
,{;/Oﬁam/} A S/fm e
CRISTIANE SCHAFFER [/

MATRICULA N° 17.603-6
Comissio de Monitoramento ¢ Avaliacio

JI")



ANEXO X1V, parte integrante do Decreto n. 17.361/17 que regulamenta'a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela
Lei n. 13.204 de 2015,

PARECER DE ADMISSIBILIDADE DO GESTOR DO TERMO

Data de Entrada n®.: 17/10/2017

Associagiio de Pais ¢ Professores: NEI Santo Antbnio de Padua

Unidade Gestora: Secretaria Municipal de Educagio

Nota de Empenho (NEn®: 6219/17

Valor da Liberago: R$ 2.500,00 Data: 31/07/2017

Categoria

( X)) Subvengéio

Tipo de Parceria:

{ X)Termo de Adesio n° 52/2017

Modalidade:.

- | Néo se aplica. Em conformidade com o oficio n°135/SMTC/GAB/2017 (anexo)
,
4

| Portaria de nomeagdo do Gestor do Termo n°.: 162/2017 Publicada no Didrio Oficial n®.: - 1969

Ista Prestaciio ¢ referente a parcela n®.: 2°

Lista de Verificacdo de Admissibilidade de PC — Norma Legal ' Sim| N&o

1. O relatério da comissio de monitoramento e avaliagio esta | Decreton. 17.361, de 2017, art. 40 ¢ 41.
de acordo com o que determina do Decreto 17.361/20177

>

et

<

2. Consta no relatério da comissio de monitoramento e |Decreton. 17.361, de 2017, art. 40.
avaliacfio a copia da portaria de designagfo dos seus membros?

3. A comissio de monitoramento solicitou abertura de | Decreton. 17.361, de 2017, art. 62.
diligéncia?

4. O relatério de monitoramento ¢ avaliagio conclui pela | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 41.
aprovagio da prestac@o de contas?

5. Pode-se considerar com base no relatorio de monitoramento Decreto n. 17.361, de 2017, art. 39.
que as metas foram alcangadas, conforme proposto no plano de

“i 5. Se a resposta acima for positiva, a APP estd em dia com as Decreto n. 17.361, de 2017, art. 28, XV.

trabalho? :
6. Verifica-se algum indicio de 1r1egula1 idade no processo? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 39,V. >
7~ A prefeitura realizou fiscalizagGes preventivas na APP? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 41. /

prestagdes de contas?

9. A execugio da despesa estd vinculada ao objeto proposto? | Deereto n. 17.361, de 2017, art.25.
IN 14/2012, art. 47 - TCE/SC.

B LS

10. A APP foi alvo de alguma deniincia?

11. O processo de prestagio de contas deve ser methorado?

12. A APP necessita de curso de formagfio para melhor
executar o processo de prestagiio de contas?

AL

13. Necessita de fiscaliza¢fio aprimorada? ‘X

2
O Gestor do Termo, no uso de suas atribui¢des ¢ em conformidade com o art. 39, do Decreto Municipal n°. 17.361,
de 16 de mar¢o de 2017, apés analise dos documentos apresentados pela APP e do relatério de técnico emitido pela
Comissdo de Monitoramento e Avaliagiio, descreve que: ’

1. A APP NEI Santo Antdnio de Padua alcang:ou os resultados e beneficios de ac01do com as metas propostas no
platio de trabalho.




Apés andlise da Prestagiio de Contas, acima identificada, relativa & despesa com o Programa de
Descentralizagfio Financeira e Escola Aberta, considera-se que a mesma cumpriu o Decreto Municipal n® 5.318, de

13 de novembro de 2007 e Decreto Municipal n® 17.361, de 15 de margo de 2017 e Legislagfo vigente.

2. *A visita de fiscalizago do gestor (a) foi realizada no dia ..././.... (nfo) acompanhada por outros representantes
de 6rgdos ou conselhos municipais.

*Contatou-se na visita in loco que a entidade....... (descrever o que foi observado na visita).

*vide justificativa em anexo.

CONCLUSAO

Desta forma, ap6s acompanhamento do projeto, analise dos documentos apresentados pela APP e do relatério de
téenico emitido pela Comissio de Monitoramento ¢ Avaliagio, registram-se os seguintes apontamentos:

L

RESTRICOES:
RECOMENDACOES:

Assim sendo, concluo pela APROVACAQ desta prestagio de coritas.

( % Regular.

() Regular com ressalva.

) Irregular, para abertura de diligéncia.

NELSOU{ CASTELLO BRANCO NAPPI
Diretor Operacional

Matricula 39445-6

Floriandpolis, 18 de outubro de 20_1 7.




- reducio de despesas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FT.ORIANOPOLIS o,
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO :
"~ DIRETORIA OPERACIONAL

-

ES

Oficio 1. 1339/2017/GS/SME/PMF

FlO’l‘ianc’)poli'sr,: 03 de julho _cfc 29j7. T

A . ‘ . ,
~ SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARENCIA E CONTROLE .
- NESTA - . _ - :

- : T

Assunto: Visitas in loco da Comissdo de Monitoramento e Avaliagip -

) P1‘éiado ' Sehhof,

-

I Cumprimentaﬁdo-o-cord—ialm_ente, vimos, por meio deste, informar que a Comissfio-de.
Monitoramento € Avaliagio da Secretaria Municipal - de Educaciio vem atendendo ~as’

" determinagdes 1egais-p're'vistas a0 art. 41, do Decreto 1. 17.361, de 15 de margo de 2017,

quais sejan, analisar e fiscalizar o andamento das parcerias‘('incis'o ) e emitir relatorio técnico
(ineiso 1), Cumpre-nos ressaltar, desde logo, que as visitas in foco, a que se refere g art. 41, §
29 do mesmo Decreto, estio. sendo realizadas. por amostragenn, primando sempre pela

eficiéncia, principio constitucional da Administragio Publica, que engloba a cconomia e & -

9. . Sendo o-que tinhamos a apresentar, aproveitamos a oportunidade para resovar nossos
votos de elevada estiina ¢ aptego. ' . '

Atenciosamente,

< AURICIO FERNANDES PEREIRA |

Secretario Municipal de Educagdo

P

<+ mminr — sala 503. Centro - Floriandpolis — 8C. CEP 88.010 - 914



Estado de Santa Catarina

Prefeitura Municipal de Floriandpolis
Gabinete do Prefeito

ANEXO XVI, parte integrante do Decreto n. 17 361/17 gue regulamenta a Lein. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015.
PARECER DE ADMISS}BILIDADE FINAL
CONTROLE INTERNO E SECRETARIO DA UNIDADE GESTORA

OE: 1478/SME/DAF/2017 - Data de Entrada n®: 26/10/2017
Associagdo de Pais e Professores: APP NEI SANTO ANTONIO DE PADUA

Unidade Executora: Secretaria Municipal de Educagio

Nota de Empenho (NE) 0 6219/17

Valor da Liberagfio: 2.500,00. Data; 14/08/2017
Categoria

(X) Subvencio

Tipo de Parceria:

(X) Termo de Adeséo n®: 76/17

Modalidade:

(X) Inexigibilidade

Numero:

Esta Prestacdio ¢ referente a parcela n®.: 02

A Superintendéncia da Transparéncia ¢ Centrole, apés analise dos documentos apresentados pela APP, do relatorio técnico emitido pela
Comissdo de Monitoramento e Avaliagiio, do Parecer do Gestor ¢ da andlise do setor de prestagiio de contas ou afins, descreve que:

RESTRIC(ES: Ndo ha

Assim sendo, concluo pela APROVACAQ desta prestaghio de contas.

(X) Regular, recomendamos a baixa contdbil.

() Regular com ressalva, recomendamos a baixa contabil.

() Trregular, para sbertura de diligéncia.

Vs
Vi 07

j B ﬁﬂdi’
. \ //j_l &/rw\
Leticia Sagas Lange

[}
Leonardo Gegser
Matricula-40852-2 W j

P . Contado
Superinten. Transparéncia e Controley stancio Albertd Salles Maciel CRC/SC 038¥70/0-6

uperint da Transparénciae Controle  Superinten. Transparéncia ¢ Controle
Prefeitura Municipal de Figrianopolis

Florianépolis, 03 de novembro de 2017.

O(A) Secretdrio(a) responsavel pela Unidade Gestora, ap6s analise dos documentos apresentados, conclui pela:

() Regular, para a baixa contéabil.
() Regular com ressalva, para a baixa contabil,
() Irregular, para abertura de diligéncia.

Florianépolis,

Secretario(a) da Unidade Gestora



